Gregorium etiam Nazanzenum ep̄m diui hierony. in diuinis eruditionibus p̄ceptorem his
diebus ob sanctitatem eruditionemq; atq; eloqueatiam maxio in p̄cio fuisse dicunt: Lu
tus hec ista fuerunt opuscula: Aduersus Eunomium libri duo: De sp̄u sancto li. i. Contra
iulianum apostatū li. i. Apollogeticū: preterea de morte Lesarij: Laudes Athanasij ep̄i
copi laudes Maximi p̄bi: ac virginitatis laudes ex ametro versu conscripsit. Tandē hiero.
teste: sub Theodosio principe vita decessit.

Photinus hereticus Gallogrecus Smyrnenis olim ep̄s et Marcelli Antiarani discipul⁹:
a quo photinianum dogma nomen accepit: h̄isdem temporibus in Gallacia moritur. Hic ḡ
hebionis heresim: que asserbat christum purum hominem fuisse: in staurare conatus fuit
Et cum eam ob rem a valentiniano p̄ncipe pulsus fuisset plurimina volumina scripsit: in
quibus p̄cipua sunt: que aduersus gentes et ad valentinianum ipsū p̄ncipem iscribūtur
Iouinianus quoq; heresiarcha: ac tempestate suam heresim dogmatizare cepit: cuius tamē
secta et impietas cito extincta fuit: nec ad aliquos sectatores peruenit. Hic p̄imum mōach⁹
fuit: postea clericus factus: docebat hominē post baptismū peccare non posse: nec ei p̄desse
virginitatem: ieiunia viduitatem et similia: et fornicatos post penitentiam equabat: ac vnus
cuiusq; meritū ac p̄mij retributionis ordinisq; oēs iustos eē apud dominū. destructū autē
fuit e⁹ dogma a brō hieronymo. p̄ lib̄rū aduersus eū p̄scriptū: q̄ incipit: pauci ad modū dies

Vigilantius etiam p̄sbyter et doctor natione gallus hac tempestate floruit et nonnulla reli
gionis zelo plena conscripsit. Sed humane laudis studio denictus et supra vires suas de se
p̄sumens: secūdam Danielis visionem p̄rauo sensu exposuit. Sanctozum quoq; reliquias
minime venerandas vigilias non obseruandas. et alia frivola multa (que in cathalogo he
reticorum necessario ponuntur) affirmavit. Aduersus hunc etiam diuus hieronymus lib̄rū
edidit: qui incipit multa in orbe monstra:

Mellania quoq; diui hieronymi discipula inter Romanas mulieres nobilissima Marcelli
quondam consulis filia hoc anno qui est decimus imperij Valentiniani ānus Urbano vr̄i
co eius filio tunc in vr̄be Roma p̄tore propter christum derelicto hierosolimam nauiget
vbi ta. no oin⁹ virtutū: p̄cipue humilitatis: miraculo fuit vt Teclē nomē accipē meruerit

Mannia seu Mamea quedam Egyptiorum Regina: hisdem temporibus defuncto eius viro: et ipsa sue gentis (veluti altera semiramis: regni gubernacula suscipiens: ob animi prestantiam viribus auctis: Romanis quæ maxime formidabilis fuit. Et hoc anno cum frequentibus plijs Romanorum opes attriuisset. etiã palestinoꝝ et Arabici limitis opida vastauit: Cuius pacem cum valens Imperator et lucius hereticus expostularēt: nō aliter eam promittere voluit quæ moysen eremitam sanctissimum: genti sue episcopum designarent: quod cum lucius quolibetissime facere conaretur Moyses renuit dicens. O luci te certe christiani catholici ad metalla damnati: et per varias Insulas relegati: ac in carceribus tristi arguunt: Quāobrem nisi liberos omnes: iniuste damnatos: ire permiseris: tuas manus ad me consecrandum: nūquam inuenies: quibus verbis lucius vna cum valente Aug. episcopo renouauit: Atque ita consecrati hoc modo Moysen regie obtulerunt pontificem: ac per hoc pax Romano imperio reddita est:

Patres Nitrie Egypti prouincie.

Moyses itaque de quo dictum est monachus sanctissimus his temporibus in eremo vitam solitam et angelicam ducens signis et virtutibus preclarissimis clarus et incircumscriptus habitus est: Et propterea a lucio constantinopolitano patriarcha heretico episcopus requisitus egyptiis vocatus est: Qui gentem ipsam magna ex parte ad fidem christi conuertit: Ubi et tandem meritis gloriosus. et idus februarii in pace quieuit. Et eo die eius solemnitas celebratur

Pambo Egyptius monachus. de quo legitur quod noluit plus discere. quam vnum psalmi versiculum donec id opere propleuisset: per hec tempora cum infrascriptis patribus ob virtutem et sanctitatem magno in pretio et auctoritate habitus est hic quidam de eodem versu percutanti respondit: vix quædraginta illud explere potui.

Macharum autem duo beati Antonii discipuli vnus. scilicet Egyptius et alter Alexandrinus hisdem temporibus veluti duo celi luminaria resulsere: hi namque sicut in vocabulo nominis ita virtute animi et celestium gratiarum magnificentia concordabant. Uterque enim abstinentie exercitio et virtutibus animi equaliter pollebat. hoc solo Egyptius precellens: quæ quasi hereditatem gratiarum et virtutum beati Antonii possidebat. eorum autem vitam et excellentiam facta diuina hieronymus descripsit. vt hæc in vitis presum parte prima.

Dylarion sanctissimus Abbas. per hec tempora apud Cyprium. insulam non longe a Salamina vrbe. scilicet kalas. Nouembris die obiit. Vir siquidem sanctissimus et omnibus seculis memorandus cuius sane conuersatio et abstinentia: ac preclara dona mirabilium que operatus est (vt diuinitas aut hieronymus) tanta ac talia fuisse: quantum vix quis extollere possit. hic natione palestinus fuit ex vico Saze vrbis parentibus paganus oriundus: et quibus tamquam Rosa de spinis floruit a quibus Alexandriam eruditionis causa missus ibidem quantum tenera etas patiebatur magna ingenij et morum documenta prebuit breui audiensque celebre nomen beati Antonii quod per omnes egypti populos ferebatur incensus viscendi desiderio: ad eum perexit et ab eo religionis habitum mox suscepit et omnibus rebus a se proorsus abdicatis cum solo sacco et palio quod ei beatus Antonius dederat in vastissima quadam et terribili solitudine secessit ibidem que per multos annos asperam vitam duxit nam quindecim tantum Laricas post solis occasum comedebat in die. erat quippe tunc annorum quindecim et usque ad octogesimum vite sue annorum cum incredibili abstinentia vitam suam in seruitio christi transegit. Tandem Cyprium insulam deueniens apud Epyphanium Salamine episcopum per aliquod tempus conuersatus est vbi et post quinquennium multis miraculis clarus vite sue finem fecit. Sed Elycius eius discipulus ide corpus sanctum et furtim auferens in palestina transiit. Eius autem hierosoliam: primo Epyphanus Salamine episcopus et post eum diuus hieronymus optime descripserunt

Arsenius ex Senatore Romano Monachus factus hisdem ferme diebus vita et miraculis clarissimus esse cepit. Hic: ut ex vita patrum habetur: cum in platio Theodosij principis sublimis haberetur desiderio diuini amoris incensus omnem seculi pompam et gloriam derelinquens ad Eremum Scythie perrexit vt inter sanctos patres secreta et quietam ab eis scriptura ageret

vitam ibidē itaq; constitutus Arsonius: vt tota mentis intentione adhereret deo sicut in Seculari p̄uersatione nimis erat preciosus: ita oibus a se abdicatis studuit p̄ omnib; monachis vilior et ablectior esse. Audierat enim aliquādo vocem sibi dicentem: Arseni si vis saluus fieri fuge homines et tace. Tandem cū omnium tēpus vite sue in seruitio christi p̄sūpisset plenus spiritu sancto et fide: anno vite sue nonagesimo quinto. i4. kalas Augusti dormiuit in pace.

Pastor Nitrie presbyter per hec tēpora fide genere doctrina ac miraculis plurimum valuit de quo inter cetera habetur qd̄ numq; matrem propriam: post conuersionem: videre voluit in interris vt in celis simul videri merentur: Eius autē natale: cū factus sit habitus. 7. kalas. Aug. celebratur.

Paphuntius abbas: p̄ id tēpus apud Thebaidā: tanq; angelicus vir notatissim; fuit et multos ad religionē p̄duxit: ac Tasim meretricem impudicissimā ad xpm conuertit Et cū etiā litterar; multar; nō mediocriter eruditus esset: post multa documēta ēt beati Onofrij anchorite vitam cōscripsit. Cui tandē post multe abstinētie et labor; tollerantiā astitit angelus domini dicens. Veni iam benedicte dñi et ingredere ea que tibi debentur eterna tabernacula. Ecce enim mecū adsūt prophete qui te secū in suū suscipiāt chorū. Quibus auditis paphuntius sequēti die multis astantibus p̄sbyteris et Monachis. et videntibus: ab angelis in celū susceptus est.

Agathonē itē abbatē hīsdē tēporibus magne auctoritatis et precij: ob s̄citatē et doctrinam fuisse dicim;. Qui: vt scribit; p̄ triennium lapidem in ore detulit: vt silentij virtutē precipere mereretur.

Euphrazia virgo sanctissima et genere et virtutibus p̄clarissima: sub Theosio seniore apud alexandriam in monasterio virtute abstinētie ac miraculis multis inclita fuit. Dec enim Antigoni quēdā p̄fex hūit: virū liquidē genere et locicrate Imperatoris p̄stantissimū ac Martē noie Euphrazia religiofam et timentem deū: quibus orzata ad Monasteriū se transtulit vbi et p̄ decē et octo annis cū incredibili abstinētia obedientia humilitate mansuetudine longanimitate. atq; labore vsq; ad trigessimū vite sue annū p̄māsit. Quib; ita gloriose expletis. astantibus Abbatissa et Sororibus: iam deo reddidit: et sepelierūt eū cū genitrice sua Euphrazia.

Mariam Egypticam meretricē p̄mō appellatā deinde s̄citatatis et penitētie ac p̄seueratiē exemplū. p̄ hoc tēpus cū quadragesima et septem annis mirabilē penitētiā in deserto pegisset quarto nonas aplis. migravit ad dñm. Cui; corpus 303imas sanctissimus abbas sepeliuit Et autē h̄istoriaz virtutibus admiradā beatus h̄ier. o. eleganti stillo cōscripsit. licet sit qui id opus qd̄ dā paulo Ecclesie Neapoli diacono scribant.

Euagriū autē monachū: Nacharij egyptij discipulū. viz; vtiq; sapientissimū ac p̄ oia mirabilem et mltar; litterar; eruditū p̄ hec tēpora fuisse et libru qui vitas patrū iscribit p̄posuisse ferūt credit ēt qd̄ alia monachis necessaria mltā ediderit et quāmaxie aduersus octo p̄ncipaliū vicio; suggestiones. itē libru cētū serētiar;: qui d̄ Anachoreus: p̄ capitula digestum itē doctrinā cōi vite ap̄ram pro cenobitis scripsit. Sed et ad virginē quādā libros sex: et alias Sententiolas quasdā valde obscuras p̄ se reliquit. Sed et inter ceteras animi virtutes tanta illi concessa fuit gratta discernēdoz spiritū. et purgandaz cogitationū: vt nullus alius puraretur ex s̄sibus ad tantā subtiliū et sp̄nialiū rez sciētiā puenisse. et licet h̄ic incredibilis fuerit abstinētie tamē longissima vita vixit mltis signis. et virtutibus clarus.

Didimus etiā qdā Monachus Senioz hīs tēporibus i thebaida fuit vir vtiq; bonus In quo mltas dñs gr̄tias infuderat quas ēt ip̄a eius facies indicabat. Nā irer cetera: vt diuus refert hierol. Scorpiōnes et bestias quasdā cornutas et Angues qd̄ in illis locis p̄ feruore Solis acerrimi. habebātur tāq; terre quosdā vermiculos pedibus nudis conculcabat et ita extinguebāt vt nihil ab eis oīno lederef.

Barlam quoq; eremita sanctus qui. Josaphat regis Indie fillū p̄uertit hīsdē tēporibus i pre

tio fuit. et alij innumerabiles: vt in vita patrum habetur

577 578
579
580
581 582
Alens predicti valentiniani frater: sextus Constantinopolitanus Imperator: p' eundem fratre anno fo 288. Olympiadis Imperare cepit: et Lu Gratiano et valentiniano fris filij: Imperauit annis. 4. Dic: vt pmissu est: a lucio constantinopolitano patriarcha rebaptizatus: psequi christianos catholicos non destitit. legemq; tulit vt Monachi et Eremita per Niriā et Thebardem constituti aut militarent aut fustibus cederetur. Et tunc multi Monachorum in Egypti et eo hac rōe priuato et milites celi sūt. Huius nāq; viri auaritia atq; iprudētia Gothi in Romanū prouenerūt Imperiū: Qui cupientes effici christiani catholicos ab ipso petiere. Sed ipse sua imprudentia atq; demētia arrianos effecit. Cum quibus post mōz cū pari imprudētia pugnaret. quarto imperij sui anno: iusto dei iudicio ab eisdem superatus ois eius exercitus ad iter uitionē vsq; ceditur: ipse aut sagitta sautius cū turpiter fugeret ac ob nimium doloze equo sepe dilaberetur. ad villule cuiusdam casaz deportatus est. Quo cuz puenissent Gothi domum et ipsum incenderūt. et tāq; hereticus: sepultura merito caruit Justina aut Imperatrix. Valentiniani christianissimi viri vxor et Gratiani ac valentiniani Augustorum mater: et ipsa hoc anno post viri interitū: Valentis cognati sui suasionē in Arrianorum heresim declinās ipsorum Arrianorum facta est Alumna: Que (vt. xi. ecclesiastice historie habetur. l.) catholicorum viroꝝ statum mox perturbare cepit: Atq; de exilio et pulsione sacerdotis pminari: nisi Arriminēsis Synodi decreta cōfirmare et approbare decerneret: Quo quidem in bello (vt diuus scribit hierony. ecclesie murū et Turrim validissimā Ambrosium p'cipue pulsabat: Sed ipse in Regine furorem: non manu: aut telo se defensabat: sed ieiunijs et continuis vigilijs sub altari positus: p obsecrationes et lachrymas suū ac ecclesie defensorē preparabat deum Qua at finierit morte iustina non habeo.

Friderginus secundus Gothorum rex: De quo sub constantino magno mentionē fecimus: hoc anno: qui est tertius valentis imperij annis. vna cū sarmatis: Quadis alanis humis vandalis et Marcomanis Barbaris gentibus: cū sese superioribus tēporibus Ro. Imperio tradidissent: ob maximi romanorum Ducis auaritiam: fame coacti: in Romanos vno anno insurgunt: Et inter constantinopolim urbem et alpes iulias per multos annos oia vastates: Romanorum sanguine turpiter fuderunt: Que quidē res: Imperij exitium fuit: Nam superato interfectoq; valente. Augusto: Scythie regiones Thracieq; ac macedonie: Thesalonice: achale Epyrri: Dalmatie: p' tēq; panonie: Gratiano et fratri augustis abstulerūt: in quibus quidem prouincijs: quot et quāta a barbaris istis fuerit perpetrata mala animus referre horret: Quot enī matrone: quot virgines christi et ingenua corpora his bellis ludibrio fuerint: dicere non attinet: capti insuper epi: sacerdotes interfecti: subuerse Ecclesie atq; Equis stabulate: et martirum reliquie ignominiose fuerūt effosse: vbiq; enī luctus vbiq; gemitus audiebatur: Sed nec tēporibus nostris regionibus illis minora illata sūt a Turcis damna immanis ab his malis hucusq; vix nō Europe angulus extitit. Et vtiā turci nris vitijs aliquando fortiores non efficiantur: atq; vtiā Ro. ecclesia in robore suo persistere valeat Nec dñs noster fm peccata nostra faciat nobis: aut fm iniquitates nras retribuatur nobis

Gratianus
Ratianus valentiniani senioris filius: septimus Constantinopolitanus imperator. anno fo ducentesimo octogesimo nono Olympiadis post valētem patrum suum cum valentiniano fratre suo imperare cepit. et imperauit annis. 6 vir siquidē ab ipsa sua adolescētia militia strenuus: et religione clarus: Qui et ab ipsa sua adolescētia apud argētina Germanie urbē vno filio ad. 30. alemanorum militia: q; fines romanorum vastabant: cū minimo suorum damno interfecit: Suscepto itaq; imperio et iustina eius matre defuncta pulsus oibus hereticis: totaz italiā ad veram fidem mox redegit. Quo peracto catholicorum templa destructa refarciri et instaurari fecit: Sed cū instantibus Gothis rem pu: maximo in discrimine videret Theodosium hispanū virū vtiq; clarissimū regni socium ac Comitē sibi delegit: Qui superatis alanis hūanis et ipsis Gothis. mox orientale imperium restituit icco cū arbanarico et Alarico Gothorum regibus dedere: ipse vero in occidente superatis pacatisq; alemanis: necnon

et repressis Scythis siue Tarraris sexto iperij sui anno a vita discessit.

Augustinus futurus pater noster et Iponensis episcopus: hoc anno cum decem et octo etatis esset annorum librum qui horretius inscribitur leges in manicheorum heresim statim incidit: ut ipsemet in tertio professionum suarum libro contestatus est: Nam tunc ea in adolescentia iam ita doctus euaserat. ut cetera superaret que afferre possunt Aphirice ornamenta.

383

papa. 4^o.

Jricus papa: natione Ro. patre Tyburtio post Damasum pontifice sedit annis. xv. mens. xi. et diebus. xxv. Hic Gratiano teste constituit ne clerici cum mulieribus in eadem domo (nisi cum consanguineis) cohabitare presumerent: ut habetur in Canone. 31. di. c. femias: Instituitque ut sacri ordines iniciandis per temporum intervalla ab episcopis darentur. 77. di. ca. In singulis voluit quod ut quicumque aut viduam aut secundam uxorem duxisset ab officio ecclesiastico prostratus pelleretur: ut. 26. di. c. Acutius: et. c. vna: et. ca. ultimo. Item censuit presbiteros ab episcopo tamen consecrari debere. 24. di. c. Episcopi Venitque generale baptismum non nisi in Sabato sancto fieri debere: de conse. di. 4. c. Non rone. Hic cum manicheos quos in urbe inuenerat exilio damnasset: prohibuit etiam ne cuius fidelibus conicarent: Censuit quoque ne vilius de eorum secta reciperet: nisi ea conditione ut in monasterium tanquam in carceres perpetuo darentur. Ibique ieiunium et orationibus se macerarent et tantummodo in ultimo vite sue: cum de eorum conversione constaret: viaticum salutis sumerent: Tandem vero cum concilio. 1350. Episcoporum apud constantinopolim celebrasset. ubi ecclesie res optime composuit creatis et multis presbiteris. Diaconibus et episcopis moritur. et via Salaria in cemeterio pulcille octavo kalendas martij sepelitur. et tunc cessauit episcopus dies. 20.

385

5584

Joannes eremita natione Egyptius vir optimus: cuius tanta fuit sanctitas atque perfectio ut mentes religiosas atque deuotas ad virtutem culmen erigere et ad perfectionis vestigia pertrahere solus inter omnes sufficeret. Hic et beatus refert hieronymus a quadragesimo usque ad nonagesimum vite sue annum in quadam ardua Thebaidis rupe semper permansit nec unquam ex ea exiit: sed in vigiliis et continuatis orationibus aliisque contemplationibus feruentissime deo seruiuit: pro quo in tanta mentis sinceritate peruenit: ut non solum eorum que erant sciam consequeretur a domino. verum etiam eorum que futurae erant prescientiam mereret: Euidenter namque ei dominus prophetie gratiam contulit: ita ut non tantum ciuibus et puincialibus suis si forte precitaretur futura prediceret. sed et imperatori Theodosio victricem de maximo tyranno predixit. Denique cum centesimum ageret annum post plurima miracula et prophetias: per triduum in eadem spelunca nullum ad se venire permisit: sed postis genibus in oratione: Sexto kalendas Aprilis reddidit spiritum: atque ita prexit ad dominum. Eius autem vitae virtutum admirandam beatus hieronymus eleganti stilo conscripsit.

Sermanus Antisiodorensis episcopus vir fide virtutumque meritis ac miraculorum gloria plurimum insignitus. per hec tempora Rauene diem obiit.

Maximinus quidam Britanicus vir quidem rei militaris scientia preclarus. sexto Gratiani imperij anno: teste Eutropio: in Britania per seditionem imperator factus in Gallias cum exercitu mox pertransiens vniuersam prouinciam cum Germania per crudelissima bella sibi subiugauit: Et gratianum imperatorem apud Lugdunum fugatum mox suis machinationibus interficere fecit. Valentinum autem eius fratrem pene pubescentem post fugam postque exilia ac recuperatum multo imperium: ibidem etiam obtruncavit. Quibus interfectis maximinus confestim victorem filium regni seu imperij consortem fecit. Sed anno euoluto a Theodosio superatus captusque: statim regis spoliatur indumentis: quibus denudatus sibi sistens illum capite truncari precepit. Victor deinde filius in Gallias ab Argobaste supatus esset ibidem interfectus est.

388

Theodosi
us

Theodosius senio: genere hispanus octauus constantinopolitanus imperator: hoc anno que est primus. 290. Olimpiadis post Gratianum et valentinianum imperator factus. Imperauit annis. xi. Princeps siquidam christianissimus optimusque et piatissimus ac Traianus: a cuius consanguinitate ut nonnulli affirmant originem ducens: persimilis. Qui breui

388

5587

postq̄ tyrannos oēs sustulisset: auxilio domini nostri iesu christi; fretus in quo maxime si
debat. ⁊ Androgeū seu Androgatū maximini duce; ac abrogastem Eugeniūq; galliarū;
tyrannos et partis germanie inuasores superauit et occidit: Quod eiusdē historie celebra-
tor claudianus poeta admirans: ait: O nimium dilecte deo; tibi militat ether: Et cōiurati
veniunt: ad classica vent: hic licet historico careat auctore; ab ambrosio tamē ⁊ diuo p̄e
Aug. li. 22. de ci. dei magnis extollitur laudibus cui ad disciplinā militārē addunt ingenij ⁊
religionis laudem in quibus plurimum valuit. ⁊ inter ceteras virtutes; humilitatem collu-
isse vides: Quia tū aliqñ viri thesalonicēses (postea Bononiēses nuncupati) vt ex legenda
sancti peironij habetur: Iudicē suum in theatro occidissent: ⁊ ex hoc ira plurimū percitus
fuisse. Ambrosij precibus eis ilarissime pepercit: Verum postea agente curialiū suorum
malicia; eius iussu ad quinq; hominū milia occissa sūt. Quod vbi Ambrosius intellexit:
imperatori apud Mediolanum existenti ecclesie introitum (nisi peniteret) interdixit: sicut
habet in canone. de pe di. 2. c. Secunda: quā quidem admonitiōē ita equo animo Augu-
stus tulit: vt vltro ambrosio gratias egerit atq; penituerit. ⁊ vrbem ipsam laceratā insta-
urauerit. vt notatur in p̄hemio. ff. hec autem tria. in glosa. f. Roma vnde ⁊ penitentiā per-
acta; legē tulit: vt principum sententiē super mortis animaduersione prolata: vsq; in trigesi-
mū diem ab executoribus semper differerentur. quatinus locus misericordie vel si reo
exigeret: penitentiā: non deperiret: vt pat. xi. q. i. c. Cum apud. e. l. Si vendicari: C. de pe-
nis. De cetero autem maxima pace gubernauit Imperium; nec in nullo per Iracundiam
circa iram legumq; custodiam aut bonorum memoriā mandatorum memor exiit. Et
cōcta quecunq; optimi principes facere consueuerant cum integritate precipua semper ce-
lebrazuit. Sicq; postea si aliquando ira percitus esset; hac concitatione vsus est: vt ter Al-
phabeta morose proferret: ante q̄: quicq; verbo proferret ferunt hunc Joannis eremite
predicci familiaritate apud Thebaidem plurimum vsus fuisse: cuius etiam consilio et bel-
lum tractabat et pacem: huic autem principi tanto placilla vxor fuit immense pietatis et
religionis mulier: ex qua Archadium ⁊ honozium filios Augustos suscepit Deniq; hic
memorandus princeps: cum omnia p̄fecisset que principi optimo conueniunt apud Me-
diolanum coram diuo Ambrosio anno etatis sue q̄nquagesimo defunctus est. Lu^o corpus
eodem anno Constantinopoli translatus est.

Augustini pris n̄ris cōuersio.

5589 390

Augustinus pater noster: diui Ambrosij in fide discipulus et filius doctorum omnium pre-
cipuus. hoc anno etatis sue. 30. apud Mediolanum cisalpine gallie. metropolim (doctrinis
⁊ predicationibus beati Ambrosij episcopi) ex Manicheo christianus efficitur: Vir sane
scientia atq; sapientia: omnibus qui ante eum fuerant; vel post futuri erant celsior: quia
(vt testatur volusianus) legi dei deest; quicquid Aug. contigerit ignorasse. Qui quide; quā
ta nobis post modum ac vn̄n̄erso generi humano contulerit laudatissima salutis benefi-
cia: facile omnes intelligunt: Nam ab ipsa puerili etate tanta discendi flagrabat cupidita-
te vt nullū discipline genus sibi incognitum pati voluerit vnq̄. fuit itaq; diuus pater hic
natione apher ex honestis christianisq; parentibus in vrbe Thagathensi natus. eorum
quoque accuratissima cura et diligentia enutritus impensius etiam secularibus litteris
ap̄ime eruditus omnibus v; disciplinis inbutus, quas liberales vocant. illas equidem cū
esset acris ingenij adolescens; per semetipsum (nullo tradente doctore) vidit et intellexit
ita vt ad singula que in mundo sunt natum diceret. His itaq; virtutibus ful^o Augustinus
adhuc quasi adolescens: ex Carthagine; matre Monica nesciente: Romā venit: postmōz
Mediolanū vt Rhetoricā doceret: vocat^o: p̄cessit: Ad quē locū: Monica e^o mat̄ sanctissima
statim subsecuta est: vbi ⁊ paulop^o cū p̄cib^o suis; suffragāte maxie diui Ambrosij doctrina
ad vere religionis iter p̄uertit. Quod ipsemet cōfessionū. li. hū. verbis p̄testat^o ē. dicēs: vocasti
⁊ clamasti: ⁊ rupisti oñe surditatē meā: Lurascasti ⁊ splendisti ac fugasti cecitatem meam
Fragrasti ⁊ duxisti sp̄z ⁊ anhelō tibi: Sustulisti ⁊ esurio: ⁊ sitio te: Tetigisti me ⁊ exarsi in

pacem tuam. Eo itaq; loci beatissimus Augustinus conuersus et cathecuminus factus diuino spiritu illustratus iam tractatus de christiana religione componere orsus est: v3. De Academicis; de ordine. Deq; vita beata. ac soliloquioꝝ edidit libros. A diuo: deinde Ambrosio vna cum filio suo nomine Adeodato baptizatus. Te deum laudamus hymnum cecinit: et cum ipso Ambrosio in finem vsq; compleuit. Quo quidem baptizato haud multo Religionis habitum ab ipso Ambrosio (vt idem ambrosius testatur) Suscipiens ad diuuz Simplicianum tunc abbatem statim concessit. vt de optimo viuendi modo estus sue mentis cum eo conferret. Ubi biennij tempus permanens orationibus et ieiunijs semper vacauit. Nec satiari quidem poterat dulcedine quadã in enarabili considerans altitudinem consilij diuini super salutem generis humani. Unde (vt posidonius ait) vehementer affectus in hincis et canticis suauiter sonantis ecclesie vocibus indefinenter flebat. Quibus permotus statim De musico libros composuit. Inde vero matris instinctu: vt patriam repeteret: multis consociatus fratribus discessit et Romã venit. Et per Ethruriam transiens sanctos Eremitas diuersis in locis montis Pisani vitam agentes inuisit et salutauit. Cum quibus: referente et franchisco petrarcha viro religioso atq; doctissimo li. 1. de vita solitaria: dies aliquot in eodem habitu et vite proposito egit. Quos sua suauiter oratione et sancta incredibiliter reuerentia eorum vitam et viuendi modum: sicut quodam eius sermone pater: maxime probans. Inde etiam profectus. Lentum cellas non procul ab vrbe Romana adiit. et eadem ratione christo deditos inuisit. quos etiam a se laudatos in proposito salutis adipiscende sua oratione confirmauit. Cumq; demũ Romam concessisset cum Manicheis ibidem diu cõsistit: ac duos libros cõtra eos scripsit. Quoz vnu de ecclesie catholice moribus: alterum vero de ipsoꝝ manicheoz moribus intitulauit. Ibidem etiam cõsistens libros de quantitate anime et de libero arbitrio composuit. Et Roma postea profectus vna cum matre sua et multis fratribus cõsociatus Ostia tyberina peruenit. Ubi nauigationi se instaurantes Monica ex filij cõuersione et religiositate gaudio repleta eum his verbis aloquitur. Quid (inquit) filij huc faciam curq; hic sciam nescio: Jam cõsumpta spe huius seculi: vnum erat ppter qd in hac vita immorari diutius cupiebam vt te christianũ tantum viderẽ p̄sq; morerer. S; cum latius hoc mihi deus meus p̄stitit vt nõ modo te christianũ catholicum: sed et contempta felicitate terrena videam seruũ eius. Quibus dictis factum est vt intra quinque dies illa dõberet seorbibus: nonoq; sue egritudinis die: aia illa religiosa et pia corpe soluta sit: peractis vero ex more maternis exequijs. Augu. cũ fratribus suis carthaginẽ ad nauigauit. Lareq; paternos repetens cõfestim patrimonium satis amplũ v̄didit et pauperibus erogauit. ibiq; haud longe in Nemoze monasterio extracto cum dei seruis viuere cepit secũdũ morẽ et regulam sub sanctis aplis constitutam. Ob cuius viuendi formã tanto in honore et precio habitus ẽ. vt multi ac multi seculo renũciantes se se sanctissimi viri magisterio vltro subderentur. Cum quibus etiã p triennũ ieiunijs et orationibus vacans libros edere nõ distulit: ac exẽplo predicationibusq; quibus multũ valebat: indoctos et ignaros docere curauit. factus deinde p̄bit nõ nullos ex fr̄ibus suis sacris ordib; initiari fecit. et tũc aplicam regulã cõscriptã eis obseruãdã ptulit. Deniq; i Iponesi ecclesia: iuitus: ep̄us p̄motus. quadraginta annos supuixit. Cuius cũ ip̄sa ob sacerdotũ clericozq; ac m̄tcheoz petulantiã inquietã ac disficillima viderẽtur. monasteriũ alud canonicoz intra ep̄m sibi constituit: et cũ eis de cetero etiam fm regulã antea eremitis in solitudine collatã vixit. Ad quẽ etiaz tũ multi ob sc̄ritatem et doctrinã se transferetes eius discipuli afficiebantur. Uez cũ multa sint eloquentissimoz sac̄rissimozq; viroz testimonia: q̄ hũc celeberrimũ patrẽ miris extollũt laudib; finiẽdo dicẽt austin oia i Aug. fuisse p̄fecta que ad viri integritatẽ p̄tinebant. Cui et per multum humanum genus debet qd disciplinas om̄s tũ humanas tũ diuinas in vnu quasi redigerit corpus. Ita vt qui saluus fieri cupit hunc solum legendo imitandoq; salutẽ p̄sequat: Tot atq; libros in oĩ doctrine genere scripsit vt ne nũerari qdẽ nedũ legi queãt. Nõ eni tantũ modo scripsit que huic nostro op̄i inserere curauim; que i hoĩuz man; v̄sãt. s; longe